Quintum

Preceptum

Si esurierit iūnicus tu⁹ ciba illū si sicerit: potū da illi: prūnas enī cōgregab sup caput eius & dñ⁹ reddet tibi. mīa enī directe oppoit iūidia. qz p̄o dolet de miseria p̄ximi. poste or vero de felicitate p̄ximi vñ de mīa dī. 2. cōr. xj. q̄s ifirmat et ego nō infirmor de iūidia vero Iude Johā. xij. q̄ iudas murmurauit de effusioē vngenti sup caput ihū. Ca. vi.

Vne de filiabus iūni die differēdū ē Primo q̄ occasiōes fūt homi-
cidū corpāl. Secūdū de odio i speciali qđ sit. & de ei⁹ p̄petati b⁹. Tercō an p̄ctores se odio
habeāt. Quantū ad primū notādū scđ. thv. 2. 2. q. xxxvj.
Et fm greg. xxxi. mora. Qñ q̄ fūt filie q̄ ex iūidia oīri p̄nt
vic⁹ susurru. distractō. exulta
cō i adūs. afflictō in p̄spēris
p̄ximi & oīdiū. qđ sic p̄t. nam
in conatu iūidia est aliqd tā
qm p̄ncipiū. & aliqd tāqm me-
diū. et aliquid tāqm terminus
P̄ncipiū quidē est. vt aliquis
diminiuat gloiā alterius v̄l in
occulto. & sic ē susuracio. v̄el
māifeste & sic ē distractō medi-
um aut ē q̄ aliqs intendat di-
minuere glām alteri⁹: aut p̄t
et sic est exultacio in aduersis
Aut nō p̄t. et sic est afflictō i
p̄spēris. Termin⁹ aut ē i ipo-

Capitulū.

Sextum

odio. Quia siē bonū delectas
causat amorē. ita tristitia oīdiū

Quo ad secundum sciēdū b
q̄ differūt. ita iūidia et oīdiū
scđm thv. 2. 2. q. cētēsimāquā
gesimā octaua Ira enī ē p̄ quā
appetim⁹ malū p̄ximi fm quā
dam mensuram. put sc̄z habet
racōnē vidicte. oīdiū aut ē per
qđ desideratur malū p̄ximi ab
solute Et ira est interdū causa
oīdiū q̄ p̄ hoc q̄ aliquis appetit
malū vīndicte sub racōe iūsti
& cū hoc frequēter facit. pue-
nitur ad appetitum mali abso-
lute in p̄ximū qđ est odium In
iūidia vero est tristitia & bono
alieno. vñ siē tristicie opponi-
tur gaudiū: sic odio amori et
causatur oīdiū tā ex ita. qm ex
iūidia. si directi⁹ ex iūidia
q̄ ex eo q̄ q̄s tristatur de bo-
no p̄ximi: statim displicēciam
seu oīdiū faciliter capit Du c
bitatur primovt̄z deus possit
odiri ab aliquo R̄ndet tho. ibi
dem. deus potest duplicitate
homie apprehendi. uno modo
fm sc̄p̄m puta cū per essenciā
videt. Alio modo fm effect⁹
sc̄z cū iūisibilia si p̄ ea que fa-
cta fūt itellcā cōspicūt de⁹ p̄
essencia; suā est summa bonitas
quam null⁹ p̄t odio h̄re sic vi-
sam q̄ sic nō h̄z nisi racōnē dili-
gibilis non odibilis. q̄ ibi ni-
hil mali apparet intellectui

Quintum

Preceptū

Sunt autem effectuum diuinorum
duo genera quida; qui nullo modo
potest contraria voluntati. ut esse vi-
uere. et intelligere. et talia sunt
omnes etiam appetibilia. Et per
ut deus est talium effectuum auctor
etiam non potest odiri. Alii sunt ef-
fectus dei qui repugnat inordi-
nate voluntati scilicet iustitia penitentia
et cohibitione peccatorum pro legi diuina
non repugnat voluntati peccatorum.
Et quantum ad tales effectus deus
potest odiri ab aliquibus. in quantum
videlicet deus approbat ut peccato-
rum prohibitor et penarum iustitor.

b Secundo dubitat an odium
dei sit gravissimum peccatorum simpliciter.
Rerum enim ibidem per sic quoniam
est deliberatum. racione quam optimo
oppovertit pessimum per plenius. viij.
et hoc. sed amori dei qui est optimus
non opponitur odium dei. Ideo cum per
missum sit optimum. Secundum
est pessimus. nam odium dei ex
deliberatione est maxime pecca-
tum in spiritu sanctum secundum per peccatum
in spiritu sanctum noiat aliquid
genere speiale peccati non tantum configura-
tur in spiritu peccati in spiritu sanctum
quam generaliter inuenit in omni
specie peccati in spiritu sanctum unde
odium dei maior peccatum est infidelis-
tatis peccato. quam ex eo oritur ut ef-
e ficiens ex causa. Dubitat. inquit. quod
possim et debeam odire Rerum
enim ibidem licet odio habere
illud quod a dyabolo derivatur. ut

Capitulum

Sextum

per peccatum. et omne illud quod pertinet ad
effectum divine iusticie. et quocumque
a deo abducit nos secundum et a deo
abducit. sed naturam fratris.
gratia. et huiusmodi cum sint a
deo sine peccato non possumus odire.
De primo dicitur lucas xiiij. Si quis
venit ad me et non odit prius aut
minus non potest esse meus discipu-
lus. et Romani i. detractores deo
odibiles. de secundo. i. iohannes. ii. q
frater suus odit in tenebris est sed suus
ma cauta secundum gregorius. ibi videt
dicit ne sub vestre boni odij se oc-
cultet odium fris. Quo ad tertium f
ut per peccatores se odiat Rerum. q
sic vnde patitur. Qui diligit iniquitatem
odit aiam suam per cuius intellectu-
notat hoc. libro. i. i. q. xxv. Vbi que
ritur. ut per peccatores se diligatur
Amare seipsum. Unus modo dicitur
est omnibus. Alio modo proprius
est bonorum. Tercio modo proprius est
malorum. Quod enim aliquis amet id
quod seipsum esse existimat hoc con-
mune est omnibus. Hoc autem dicitur
se aliquod duplicit. Unus modo secundum
substantiam suam et naturam. Et secundum
hoc oportet estimari bonum conmune se
esse illud quod sunt. scilicet ex anima et
corporis compositos. Et sic etiam
omnes homines boni et mali dili-
gunt seipso in quantum diligunt
suum ipsum conservacionem. Alio
modo dicitur esse hoc aliquid secundum
principalitatem. Sicut prima
causa ciuitatis dicitur esse ciuitas

Quintum Preceptum

Vñ qd pncipes facnt: dicit
cuitas facere: Sic autē non
oēs existimant se esse illud qd
sunt. Principale enim in homi-
ne est mēs rāconalis: secunda
riū autē est natura sensitua et
corpalis. Quorū primū weat
apl's. interiorē homine; ut ptz
2. coii. v. Boni autē existimāt
principale in seip̄is rāionale
naturā sive interiorē hominem
vñ fm hoc existimāt se esse qd
sunt. mali autē existimāt princi-
pale in seip̄is naturam sensit-
uā et cōpalē sc; exteriorē homi-
nē vñ nō recte cognoscētes se
g ipos non vere diligunt. Et
hoc pb̄at philo. in. ix. eth. p
quicq; que sunt amicicie p̄pria
vnusquisq; enī amic? Primo
quidē vult suū amicū esse et vi-
uere. Sed o vult ei bona Ter-
cō opatur bona. ad ipm Quar-
to o iūnit ei delectabilit. Qui
to cōcordat cū ipo quasi in eis
dem delectat? et cōtristatus.
Et fm hoc boni diligūt seip̄os
qntum ad interiorē hominem
Quia eciam vlt ipm obsua-
ri i sua integratate. Et optat
ei bona eius que sunt bona spi-
ritualia. et ad assequēdū opaz
impēdit. Et delectabiliter ad
cor redeut. quia ibi inueniunt
bonas cogitacōes in presenti
et memoriam bonorū p̄teri-
tor̄. et spem futuror̄ bonorū

Capitulū Septimū

ex quibus delectacō causatur
Similiter etia; nō pacūtūr i
seip̄is dissencōem voluntatis
q; tota aia eoꝝ tēdit in vnum
Econtrario autē mali non vo-
lunt conseruari in interiois ho-
minis integratate. nec appetūt
eius spūalia bona. nec ad hoc
opantur. nec delectabile ē eis
secum uenire redeundo ad cō
Quia inueniūt ibi mala presen-
cia. p̄terita et futura q ablo
rēt. nec etiā sibiip̄is cōcordat
xp̄e oscienciā remordētem fm
illud ps. Arguā te. et statuā
cōtra faciem tuam. Et p idē p
bari p̄t q mali amant seip̄os
fm corruptōem exteriois ho-
minis. sic autem boni nō amāt
seip̄os. odiunt ḡ mali seip̄os
fm pncipale sui videlicet aia;

Capitulū vii.

Ic necessariū est scire a
quo inimici vel pecca-
tores sint diligēdi vel
odiendi de quibus xp̄us pre-
ceptum dat math. v. dices. au-
distis q; dictū ē diligēs pri-
mū tuū. et odio habebis inimi-
cum tuū. Ego autē dico vob̄ di-
ligite inimicos vestros bñfa-
cite hñs qui odēt ws. et orate
p̄ p̄sequētib? et calumnianti-
bus ws. ut fitis filij pris vñz:
qui in celis est. Qui solem suum
oriri facit sup̄ bonos et malos
et pluit sup̄ iustos et injustos

Quintum

Preceptū

vbi dicit glo. q̄ iimici nostri
trib⁹ modis pugnat ḡtra nos
sc; m̄tali odio. verbali oppro-
brio. et corporali nocumēto. siue
lesione in exteriori bono ut no-
tatur in verb⁹ p̄dictis. Sed ibi
ecōtrario tria iubet veritas in
imicis impēdēda vic⁹ diligere
corde. bñdicere ore. et opib⁹ s̄b
uenire. de quib⁹ trib⁹ videndū
erit. Primo quō corde sint dili-
gēdi iimici. vbi tria occurrit
declaranda. p̄mo an iimicoꝝ
dilectō sit nob⁹ possibilis. Se-
cundo si sic. Cur iimici sint dili-
gendi et nō odiendi Tercō an
ad eoz dilectōe; necessaria sit
b sp̄ialis actuacō. Quātū ad
primū repūntur tam ceci racōe
et ifecti volūtate ut affirmēt
Et quidē credat sibi impossibi-
le esse q̄ iimicos diligāt ḡtra
quos scripture. scōꝝ doctrīa.
et phōꝝ ac natūaliū exempla
Mā math⁹. v. 81. Si dimiseri-
tis h̄ib⁹ peccata eoz dimis-
tet et vob⁹ p̄r̄ vester celestis de-
bita vēstra. sup quo glo. vi-
detis fratres. q̄a cū dei grā. in
ptāte nostra positū est quomō
a dño iudicemur. Inquit enim
dñs. Si dimiseritis dimittet
vobis. Si nō dimiseritis non
dimittetur vob⁹. In ptāte autē
nostra est dimittere et non di-
mittē. Exēpla habemus gen.
xlv. Vbi post extremā iniuriā

Capitulum

Septimum

am p̄ fr̄es illatā Joseph ex a-
micicia singulos osculabat. a
sup singulos flebat. sic Ero-
xxxii. Moyses app̄lo creb̄io
reverat? cū iā p̄e lapidaret:
tū ait ad dñm. Si nō dimiseris
p̄ctm populi tui. dele me de li-
bro quē scripsisti. Et. ij. re. pri-
mo David cui suus iimicus se
mei in faciē maledixit. maluit p̄
tere et letales iimicos flere no-
uit. et eosdē occidētes pumi. re
ido ait i ps. si reddiāt retribuē-
tibus in mala scidā meito ab
iimicis meis ianis. lo. q̄. ij. sic
deus dixerit mūdū ut vniġenī
tū suū daret ut ois q̄ c̄dit in eū
nō peat s̄ habeat vitā eternā
Ad Ro. viij. sic nos xp̄us dile-
xit q̄ tradidit seipm p̄ nob⁹ in
mōte; Iust⁹ p̄ iustis cū tū iim-
ici essem⁹. Et p̄ se p̄sequētib⁹
in cruce ait. p̄ ignoscē ill⁹ q̄ ne
sciunt q̄d faciūt. Quē btūs ste-
pha. sequēs p̄ iimicis se lapi-
dātib⁹. Act. viij. flexis geib⁹
et clamando orabat. Vbi p̄ se
stādo orauēat dices dñe accipe
sp̄m meū. Ad idē sūt scōꝝ di-
ctā et exempla. nam q̄ possi-
ble sit nob⁹ iimicos diligere
pt; p̄ Augustinū qui de seruo
pigrō qui non vtebatur viri-
bus sibi a deo collatis. sic dicit
Seruū pigrum qui s̄m histo-
riam euangelicam talentū do-
mini sui creditū fodit in terra;

Quintum

Preceptum

nec in eo negotiatus est non
damnaret bus. si ea que nullo
modo fieri poterat p̄cepisset Et
hūs Tero. Anathema sit qui
dicit deum p̄cepisse impossibile
Preterea si tot mulieres. pu-
eri. et tam delicate puelle flā-
mas. ignes. et gladios. ymo
bestias equanimiter p̄tulerūt p
xpo. q̄ tñ nobis fuerūt similes
Cur nō possemus iuricia et iuri-
rias equanimiter tolerare et in
imicos diligere. Simile docet
exēpla phōz ut in vītis eoz
legitur. nam pitacus philo.
cum dux tor esset mitilensium
contra atheneñ. quorū dux fu-
it. firmo ex pacto singulare
certamen indixit pitac2. et s̄b
scuto occultato īthi cū firmo
nem iuolueret et occideret. ac
triumpho potit? in principem
mitilensium leuaretur. p̄ncipa-
tui post deceniu resignauit iaz
ciuitate optime ordinata. Cū
q̄ quidam opari? eius filium
securim ingerēs interfecisset
Et occisor ligat? p̄ cives pi-
taco p̄ntaret ip̄m absoluit di-
ces. Indulgēcia esse suppicio
p̄ciorē. Sic escines philo. et
orator maxim2. cū sua eloquē-
cia athenas regeret. et ibidē a
demostene oratore in orando
victus in iudicō. rodis p̄pter
ignominiā p̄geret. et ibidem
rogatu ciuitatis p̄jmo suā et

Capitulū

Septimū

deinde de dōestenis orōne; cla-
rissimā recitaret et cūctis vtri
usq; eloquēciā miratibus. et
plus demostenis. Sic ait lon-
ge aplius mirati essetis. si ip̄m
p̄ orātem audiuissetis imimici
sui testis et cōmendator excel-
lentissim⁹ effect⁹ ibidē habe-
tur. sic eciam valerius devitis
phōz ifert s̄ sociate q̄ seml-
icētu calcis p̄cussus cum quidā
ei⁹ toleranciam miraretur ait.
Si asin⁹ me percussisset calce
vñ eū in iudicium conuenirem
Cur igitur nō sic equanimiter
sustinerē ic̄tus hōim. sicut p̄-
cussū irracionaliū. Qd̄ ecia in
imicis possim⁹ p̄cē patet a fili-
nam si tu expectāes ab impa-
tore magnū donū. et te impa-
tor offendet et v̄l p̄cuteret Tu
ne sumptuz donū p̄deres nec
facto nec verbo p̄pter tale do-
num vindicares Cur igitur n̄
faceres simile pro eterna p̄ria
imimico p̄cedo Quo ad. 1. p̄n d
cipale Quo imimici sint diligē-
di et quare: Notandū Primo
quis sit imimicus Est autē imi-
mic⁹ ille q̄ affec̄tat aut optat
aut voluntarie infert. aut ifer-
re conatur alteri malum culpe
aut pene i aia coipe v̄l rebo Et
hoc facit nō ad correctōem p̄-
ximi. nec ad iustitiā exercen-
dā nec ad aliud bonū aliqd⁹. S
tm alteri ad malum v̄l etiam

Quintum

Preceptū

qui mala intencōne gaudet & malo p̄ximi. Aut tristatur de eius bono Dicitur p̄mo qui affectat altei malū nō ad correctionem ei⁹. sed tñ in malū suū. puta ex odio rācore v̄l' animi amaritudine. Quia si quis velle alteri malum pene ut cāceres. verbera. paupertatē. infirmitate; et huiōi. et solū ad correctionem sui & p̄fectū aie ei⁹. Aut ppter om̄ne; vtilitatē. et faceret illud nō ex amaritudine animi. rancore v̄l' vindicta. s̄ fraterna dilectione. Talis nō esset inimicus alteius cēsend⁹ sed amicus. q; pdesse conatur q̄muis obesse videatur. Ibo parentes pumētes pueros suos et mḡriscolares. nō sunt eorū inimici estimādi. sed amici. scūdo br̄ nō ad iusticiā exercendam. Quia q̄ vult aut ifert altēi malū pene. amore exequendae iusticie: nō est inimicus p̄sonae pumende. Nū licitor nō est inimic⁹ eius quē occidit mediante iusticie. nec iudex similiter dummodo nō ex odio v̄l' rācore sed solum ppter om̄ne; vtilitatē illa faciat. amore p̄clarilime iusticie. Dicit tercō v̄l' ppter aliqd aliud bonū. q; medicus qui prodessē intendit tanq; amicus: vrit infirmū quem sanare intendit. Dicitur quanto v̄l' qui mala intencōne gau-

Capitulum

Septimum

det s̄ malo p̄ximi. aut tristatē de ei⁹ bono. Quia si intēcōe bona facit. ut de tristitia inuidie fuit dictū: nō est iimic⁹ cēsend⁹ Ex quib⁹ pt; q̄ h̄o potest licete velle i casu amico suo malum sc̄; paupertatis infirmitatis mortis v̄l' huiōi. dūmodo sine rācore fiat et bōa intēcōe. ad bonum peccatis v̄l' om̄nitatis seu iusticie. Ut greg. dic. p̄xij mora. sed ut ibidē s̄bdit. ad h̄ suanda valde necessariū ē subtilissime discreciois examē. ne cū nr̄a odiā exeqn̄. fallamur sub specie vtilitatis alienē. videlicet estimātes nos mala inimicis nostris velle ppter eoz correctionem. vbi ex odio v̄l' rancore v̄l' mala affectiōne. Et statī loqtur de tiranno ppter facinora pūnto. subtiliter inq̄t pensare debem⁹. qd̄ s̄ debem⁹ ruine p̄ctoris. et quid iusticie dei ferētis. Mā cū puerū quēqm oipotēs deus p̄cesserit et dolēdū ē miserie p̄ eūtis. et cogaudēdū ē iusticie iudicis.

Secundo notādū in inimicō duō sūt cōsideranda. primū ē inimicicia odiū seu rācor quē habet ad p̄ximū suū. et sūm illa nō debem⁹ inimicum diligere hoc est q̄ non sbemus velle q̄ sint iimici nostri aut aliorū aut ut habeat obiū inimiciciā et huiōi v̄sus nos v̄l' p̄ximos

Capitulum

Septimū

Quintum.

Preceptum

quia hoc esset velle eorum mala et peccata contra caritatem. Et hoc tenet communiter doctores i. iij. di. xxix. a. xxx. a tlv. r. r. q. xxv. Quo consideranda est in imico ipse natura secundum quam ad dei ymaginem creatus est: capax glorie nobiscum: et noster proximus. Et secundum hoc dicendum. primo quod ex precepto tenemur inimicos nostros non odire secundum naturam quam sunt noster proximus. Secundo quod tenemur eos sicut naturam non solum non odire sed etiam tenemur eos diligere. Ita ut vellimus eis bona felicitatis eternae uitutem. et bona nature fotu ne. inquit eos talia promouent ad beatitudinem eorum. Primus patet p. xxv. Si ceciderit inimicus tuus. ne gaudeas. ne forte videat deus et displiceat illi et auertat iram suam ab eo. et cum ab illo auerteat. ad illum dirigat quod de inimici ruina gaudebat. Et exo. xxiiij. si videris asinum inimici tui in luto iacentem. non perterabis nisi prius eleues eum. Si inimici asinus non est relinquendus in luto. quantum Christi sancte redemptus et dei ymagie insignitus non debet negligi homo. Ideo i. ioh. iij. qui odit fratrem suum homicida est. Et scitis quod homicida non habet vitam eternam in se manet. quod doctores exponunt sic. qui odit fratrem

suum. quod prius est quam non diligeretur eum. homicida est sui ipsius spiritu ritualiter et fratribus suis corporaliter dispositio tamen. Secundus patet quod mattheus. xxiiij. preceptum est. diligere proximum tuum sicut te ipsum. sed inimicus est proximus tuus. ut patuit super Ite matthe. v. dominus precepit dicit diligite inimicos vestros benefacite his qui odunt vos. Idem probat magister in. 3. di. xxx. Racione autem quare te nemur inimicos diligere est. quia dilectio quam Christus nobis precipit quia tenemur diligere proximum est caritas que Christus facit at tendere quodlibet proximus via tor est ad ymaginem dei. dei capax et beatitudinis que capacitas cum sit naturaliter in inimico et in amico: oportet tenemur diligere ad tale bonum. Deus enim evniuersale bonum in nullo minusibilis ex communicatione sui ad alium. cui bono faveret debet et optaret ut ab omnibus hominibus viatoribus honoretur. Diligamus ergo in inimico omnem illum quod est in eo a deo et odiamus in eo omnem illum quod est a dyabolo. Sic enim medicus in firmu diligit. sed febrez presequitur. Et mater filium diligit. sed eius scabiem odit. Quo ad tertium principale utrum ad diligendum inimicum exigatur specialis actuacione metis. Notandum est tamen tamen ubi super quod dilectio